NP:00030706

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 311/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre aterramento de nascente no
bairro Vila Real

Considerando as informações que este gabinete vem recebendo de moradores referente a obra de aterramento da

nascente localizada nas proximidades da Regional Vila Real, fato que vem deixando muitos moradores preocupados e

apreensivos.

“As nascentes ou mananciais são as fontes de água, superficiais ou subterrâneas, utilizadas para abastecimento humano

e manutenção de atividades econômicas. As áreas de mananciais compreendem às porções do território percorridas e

drenadas pelos cursos d´água, desde as nascentes até os rios e represas. Se formam quando um ‘aquífero’ atinge a

superfície e, consequentemente, a água armazenada nele começa a brotar. Sob o aspecto ambiental, nascente é uma área

onde há a exsudação natural de água subterrânea de forma a possibilitar a formação e a sustentabilidade de uma

biocenose associada à água que disponibiliza.”. (Fonte: Wikipédia).

Diante do exposto REQUEIRO, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno após ouvido o Plenário, seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, a ele solicitando as seguintes informações;

1. O Poder Público tem conhecimento da obra de aterramento da nascente localizada nas proximidades da Regional

Vila Real?

2. O aterramento atende os requisitos da Legislação Ambiental para realizar a obra?

Sala das Sessões, 04 abril de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

http://pt.wikipedia.org/wiki/Aqu%C3%ADfero